РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «07 » февраля      2011 г.                    №  2-р
с. Пушкино
Об учетной политике администрации Пушкинского сельсовета
Руководствуясь федеральным законом «О бухгалтерском учете от 21.11.1996 г. №129-ФЗ, на основании Инструкции по ведению бухгалтерского учета в бюджетных учреждения № 148н от 30.12.2008 года
ОБЯЗЫВАЮ:

Установить на 2011 год следующую учетную политику в администрации  Пушкинского сельсовета:
1. Бухгалтерский   учет   в   Пушкинском сельсовете   осуществлять   по   плану   счетов  бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений в соответствии с  Инструкцией № 148н от 30.12.2008 года.
2. Обработка   бухгалтерских   документов производится в программном   продукте
«1-С Бухгалтерия» для бюджетных учреждений.
3.
Ведение бюджетного учета осуществляется с помощью учетных регистров в
следующем порядке:
Первичные учетные документы по приложению  к Инструкции по бюджетному учету № 148н от 30.12.2008 года в программе «1-С Бухгалтерия» кроме «Книги кассовых операций» (ведется кассиром) ежедневно (по мере расходования денежных средств).
Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров распечатывается в конце финансового года и подшивается. .
Все первичные документы, журналы операций, Главная книга — ежемесячно распечатываются из программы «1-С Бухгалтерия» и подшиваются ежемесячно.
Утвердить перечень и сроки предоставления документов и сведений в сектор по учету поселений . (Приложению № 1).

Утвердить перечень и сроки предоставления отчетов и сведений в вышестоящие организации (Приложению № 2).

Учет основных средств осуществляется в установленном для учреждений порядке. К основным средствам относятся материальные ценности, срок эксплуатации, которых превышает 12 месяцев и стоимостью на дату приобретения за единицу свыше 5000 рублей.
Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости с учетом транспортных расходов и расходов с установкой, настройкой и т.д., то есть приведением их в состояние, пригодное для использования. Учет основных средств ведется в рублях и копейках.
Единицей бюджетного учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями, предназначенными для эксплуатации.
Каждому инвентарному объекту, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей включительно, а также библиотечного фонда, драгоценностей и ювелирных изделий независимо от стоимости, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер.

Основное средство закрепляется за материально-ответственным лицом. Безвозмездная передача основных средств осуществляется по балансовой стоимости с одновременной передачей начисленной амортизации.
Учет основных средств ведется в соответствии с классификацией ОКОФ, утвержденной постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 года № 359.
Переоценку основных средств производить согласно распоряжений Правительства Российской Федерации.
В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить  инвентаризацию  основных  средств,  малоценного  инвентаря,  материалов  в ноябре текущего года (ежегодно).

            Создать комиссию для проведения инвентаризации основных  средств,  малоценного  инвентаря,  материалов  в составе:
Председатель – Кузнецов  В.В. – глава администрации Пушкинского сельсовета;
Члены комиссии:

Истомина В.П. – главный специалист;

Черемшанцева Е.И. -      главный бухгалтер;
          Создать  комиссию для проведения внезапной ревизии кассы один раз в месяц
 в составе:
– Кузнецов В.В. – глава администрации Пушкинского сельсовета;
  -Истомина В.П. – главный специалист;

 - Черемшанцева Е.И.- главный бухгалтер;
Сверку расчетов с организациями производить - один раз в квартал.
Начисление амортизации производится ежемесячно, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта.
Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости объектов основных средств и нематериальных активов. Начисление амортизации производится в соответствии со сроками полезного использования.
По объектам основных средств и нематериальных активов амортизация, в целях бюджетного учета, начисляется в следующем порядке:

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью до 3000 рублей включительно, а также на драгоценности, ювелирные изделия, независимо от стоимости, амортизация не начисляется;

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью от 3000 до 20000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

на объекты библиотечного фонда стоимостью до 20000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

на объекты основных средств и нематериальных активов стоимостью свыше 20000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

Срок, на который выдаются денежные средства подотчетным лицам для приобретения нефинансовых активов и материальных запасов устанавливается 30 календарных дней. При этом подотчетное лицо может получить максимальный размер аванса не более 100 тыс. руб.
Срок действия доверенности на получение товароматериальных ценностей устанавливается на 30 календарных дней с даты выписки.
Лица, получившие наличные деньги под отчет на расходы, связанные со служебными командировками, обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения из командировки предъявить отчет об израсходованных суммах.
Все учетные документы хранятся в течение пяти лет. После истечения срока документы списываются актом и уничтожаются.
Право распорядителей ассигнований, заключение договоров гражданско-правового характера, право подписи денежных и расчетных документов, финансовых и кредитных обязательств от лица учреждения утвердить:
– Кузнецов В.В. – глава администрации Пушкинского сельсовета;
  -Истомина В.П. – главный специалист ( в случае исполняющей                обязанности главы администрации)

 - Черемшанцева Е.И.-главный бухгалтер;
Ответственность за организацию бухгалтерского учета возложить на главу администрации Кузнецова В.В ,ответственность за расчеты с ОФК, УФК ,сдачу налоговой,бухгалтерской,оперативной отчетности на главного бухгалтера Черемшанцеву Е.И.
В положение об учетной политике могут вноситься изменения, утвержденные приказом о внесении в действующую учетную политику Пушкинского сельсовета в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, а также в случае существенных изменений способов ведения бюджетного учета.
Глава Пушкинского сельсовета                                                     Кузнецов  В.В.
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ПУШКИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  07.02.2011 г.     № 3-р

с. Пушкино

Об утверждении учетной политики

для целей налогообложения на 2011 г.
В соответствии с Налоговым кодексом РФ, в целях соблюдения в Администрации Пушкинского сельсовета, в течении отчетного периода единой политики учета для целей налогообложения, ПРИКАЗЫВАЮ:
Раздел 1. Общие положения
1.1. Установить, что налоговый учет осуществляется бухгалтерией.
1.2. Применять для подтверждения данных налогового учета первичные учетные данные в соответствии со ст.313 НК РФ.
Раздел 2. Налог на добавленную стоимость
2.1. Учреждение ведет учет налоговой базы по отражению выручки от платных услуг и средств целевого финансирования.
2.2. Для целей исчисления НДС моментом определения налоговой базы является поступление денежных средств за оказанные услуги (основание п.1 ст.167НКРФ).
2.3Предоставление налоговой декларации по НДС производится ежеквартально.
2.4. «Входной» НДС, уплаченный при приобретении товаров, основных средств, нематериальных активов и услуг за счет бюджетных средств, к вычету не принимается (п.1 п.2 ст.170 НК).
Раздел 3. Налог на имущество
3.1.Объектом налогообложения, согласно п.1 ст.374 НК РФ /признается движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе Администрации Пушкинского сельсовета в качестве объектов основных средств в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета.
3.2. Установить, что при исчислении налога на имущество налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости основных средств и имущества, подлежащего принятию в состав основных средств, отраженной в активе баланса по счетам бухгалтерского учета согласно рабочего плана счетов.

3.3.Согласно ст.Зп.1 Закона «О налоге на имущество организаций на территории Курганской области» (в ред. Законов Курганской области от 29.12.2003г №369, от 06.07.2004г. №425, от 26.08.2004 №434, от 24.11.2004г.№823) учреждению предоставлена льгота, освобождение от налогообложения.

                                 Раздел 4. Транспортный налог
4.1.Объектом налогообложения являются автомобили, автобусы, зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством РФ.

4.2.Налоговая база определяется в соответствии с установленной ставкой, которая зависит от мощности двигателя.
4.3.
Налоговым периодом признается календарный год. Отчетный период квартал и год.
Раздел 5. Налог на загрязнения окружающей среды
5.1.Объектом налогообложения является объем выбросов вредных и токсических веществ в окружающую среду, согласованный с Комитетом по защите окружающей среды. 5.2.Налоговым периодом является квартал, год.
Раздел 6. Земельный налог.
7.1. Объектом налогообложения является кадастровая стоимость земельного участка в соответствии со ст.389 Кодекса.
7.2. Порядок установления платы за землю на основании документа, удостоверяющего право собственника земельным участком. Налоговые ставки устанавли​ваются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований с учетом категории земель: 1,5% по всем другим землям.
7.3. Администрация Пушкинского сельсовета пользуется льготой по земельному налогу.
8.Ответственность за организацию и ведение учетной политики

для целей налогообложения  возложить на главного бухгалтера  Черемшанцеву Е.И.

В данном распоряжении изменений нет, подлежит пролонгации на 2011 год.

Глава  Пушкинского  сельсовета                                В.В.Кузнецов